DECRETO Nº4.571, DE 10 DE OUTUBRO DE 2008.

(DELEGA AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS COMPETÊNCIA PARA SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS, EM RAZÃO DE ABSOLUTA NECESSIDADE DO SERVIÇO.)

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER, Prefeita do Município de Itapevi, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Artigo 1º. Fica delegada, na forma do disposto no artigo 48, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Itapevi, competência aos Secretários Municipais para suspender o gozo de férias de seus respectivos funcionários em caso de ocorrência de absoluta necessidade do serviço.

§1º – As férias suspensas pelos Secretários Municipais deverão ser devidamente justificadas e comunicadas à Secretaria de Administração, por intermédio do Departamento de Recursos Humanos, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas da data da decisão de suspensão, com ciência expressa do servidor;

§2º – As férias do servidor que forem suspensas por absoluta necessidade do serviço serão consideradas como não gozadas e concedidas posteriormente, em momento oportuno a ser definido pelo Secretário da pasta a que pertença o servidor.

Artigo 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 1º de janeiro de 2005.

Prefeitura do Município de Itapevi, 10 de outubro de 2008.

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER

PREFEITA

Publicado, por afixação, no lugar de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do Município de Itapevi, em 10 de outubro de 2008.

DR. JURANDIR SALVARANI

SECRETÁRIO DE GOVERNO